海岸地区まちぢから協議会2021年5月運営委員会 議事録

１. 日 時  令和3年5月22日（土）17:00～18:50

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者

（１）運営委員  出席 22 名、欠席 3 名

渡辺 功 林 正明 米井 博之 渡辺 末一 鈴鹿 隆司

丸山 泰 大野 茂生 真野 宗直 加嶋 武彦 島田 渡

和田 智弘（欠） 小林 正尚 原 京子 今泉 勲 加藤 大嗣

佐藤 良一 町田 奈津美 山本 俊夫 石井 正憲（欠） 小島 茂

登尾 泉美 山田 秀砂 飯田 誠一 池田 裕（欠） 伊藤 渚生

（２）行政 ２名

市民自治推進課 加藤課長補佐、窪田副主査

４. 議事の概要及び結果

（１） 2021 年度部会名簿配付

・今年度の部会名簿が配付され、真野副会長から構成要員の説明があった。

（２） 部会報告

① 広報部会

・広報紙 G（真野副会長）

広報紙第６号を 6 月 15 日号に発行する。

→各自治会は、6 月 10 日 10 時～ ストリートファクトリーに受け取りに来ていただきたい。

・掲示板 G（今泉書記）

5 月 24 日（月）13：30～ 設置業者、林会長、今泉で、各設置場所の設置位置を確認する。

→北一丁目自治会渡辺会長、北五丁目自治会鈴鹿会長、南一丁目自治会丸山会長が、各々の自治

会内の設置箇所確認に立ち会う。

② 防災安全部会（加嶋部会長）

・2021 年 10 月 16 日に東海岸小学校で実施予定の防災訓練について説明があった。

→各自治会にて午前中に安否確認。午後から東小にて、情報受伝達訓練と HUG を実施。

・避難所打ち合わせ会について、各自治会、民児協等で内容の理解が異なっていることが分った。

→加嶋部会長が、市防災対策課へ内容を確認し、関係者へ連絡することとなった。

③ イベント部会

・市民集会 G（渡辺 G リーダー）

→市から提案のあった「モグラ型」「ドリーム型」を参考にしながら、市民集会の新たな実施方

法を部会で検討する。

→市の考え方としては、市長ほか幹部が一堂に出席することはできない。また、多数の地域市民

を受け入れて実施する集会も難しいとのこと。

・盆踊り G（今泉書記）

→盆踊り中止のポスターと回覧を作成し、各自治会に配付する。

④ 海岸コミセン管理委員会（佐藤委員長）

・2021 年４月 19 日に開催した海岸コミセンの令和 3 年度総会での決定した事業計画及び収支予算

の説明があった。

（３） 各団体報告

① 民児協（丸山副会長）

・新型コロナのワクチン接種が始まったが、高齢者から予約が取れないとの苦情が聞かれる。

→ワクチン接種予約でお困りの方は民生委員に連絡ください。

② 東小学区推進協（今泉書記）

・今年度から市からの交付金が 50%に減額され、子ども大会補助金はゼロ円となったため、市から

の支給が、188,000 円から 54,000 円に大幅な減額となり、来年度以降の活動資金がひっ迫する。

→次年度以降、自治会助成金を一世帯当たり 25 円から 35 円程度に増額の検討をお願いしたい。

③ 包括支援センター（町田委員）

・茅ヶ崎体操を、５月より第２金曜日 10 時から、うみかぜテラスで実施中。

④ ボランティアセンター海岸（山本委員）

・地区社協の定例総会でボランティアセンター長に選任されたことの挨拶があった。

・サポーター増員の協力依頼があった。

⑤ 茅小学区推進協（原委員）

・令和３年度定期総会は書面表決で実施。

・自治会からの助成金について、茅ヶ崎南地区からの助成金を確認してお知らせする。

⑥ 自治会連合会（米井委員）

・役員を一部変更し、副会長に南一丁目の丸山氏が就任したとの報告があった。

・今後は、隔月に会議を予定する。

⑦ 体育振興会（加藤委員）

・チラシを、自治会及びまちぢから協議会の掲示板に掲示することの依頼があった。

・名称を、「東海岸地区体育振興会」から「海岸地区体育振興会」に変更したとの報告があった。

⑧ 海岸地区社会福祉協議会（鈴鹿委員）

・広報紙「海岸」を 6 月 15 日に発行予定。

→新たな取り組みの「コーディネーター配置事業」の紹介、事業報告及び決算報告、事業計画及

び予算、理事及び評議員の名簿等を掲載。

・健康体操を 4 月に実施したところ多数の高齢者の来場があった。

→まん延防止等重点措置のため、５月は開催中止し、７月から再開予定。

（４） 茅ケ崎市まちぢから協議会連絡会令和３年度総会報告事項

・資料に基づき説明があった。

（５） 茅ケ崎市まちぢから協議会連絡会定例会報告

・資料に基づき説明があった。

（６） 行政からの依頼事項等について

① 集団接種模擬訓練について

・6 月 20 日に文化会館にてワクチン集団接種模擬訓練が行われ、林会長、真野副会長、渡辺委員、

今泉書記が被接種者要員として参加した。

②～⑤について、資料に基づき説明があった。

以上

【次回の運営委員会の開催日】

令和3年6月19日（土）17:00~ 海岸地区コミュニティセンター